Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.09.2018, 9/91582

1

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

7 мая 2018 г. № 17-15

Об утверждении Инструкции о порядке согласования

решений по допуску участников к закупкам товаров

организациями за счет собственных средств

На основании части второй пункта 51 постановления Совета Министров Республики

Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229 «О совершенствовании отношений в области закупок

товаров (работ, услуг) за счет собственных средств» и части третьей подпункта 2.16

пункта 2 решения Могилевского областного Совета депутатов от 22 февраля 2013 г.

№ 20-6 «Об определении порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг) за счет

собственных средств» Могилевский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке согласования решений по допуску

участников к закупкам товаров организациями за счет собственных средств.

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Магілёўскія

ведамасці».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель В.В.Доманевский

Управляющий делами Г.А.Воронин

  УТВЕРЖДЕНО

Решение

Могилевского областного

исполнительного комитета

07.05.2018 № 17-15

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке согласования решений по допуску участников к закупкам

товаров организациями за счет собственных средств

1. Настоящая Инструкция определяет порядок согласования решений по допуску

поставщиков, предлагающих товары, указанные в приложении 3 к постановлению Совета

Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229 «О совершенствовании

отношений в области закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств»

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 37, 5/35434),

стоимостью свыше 2000 базовых величин, происходящие не из Азербайджанской

Республики, Республики Армения, Республики Беларусь, Грузии, Республики Казахстан,

Кыргызской Республики, Республики Молдова, Народной Республики Бангладеш,

Российской Федерации, Республики Таджикистан, Республики Узбекистан, Украины и

Швейцарской Конфедерации, к участию в процедурах закупок товаров, осуществляемых

за счет собственных средств:

коммунальными унитарными предприятиями, государственными объединениями,

иными юридическими лицами, имущество которых находится в собственности

Могилевской области, либо хозяйственными обществами, в уставных фондах которых

более 25 процентов акций (долей) принадлежит Могилевской области и (или)

организациям, имущество которых находится в собственности Могилевской области

(далее – организация областного уровня);

коммунальными унитарными предприятиями, государственными объединениями,

иными юридическими лицами, имущество которых находится в собственности

административно-территориальных единиц Могилевской области, либо хозяйственными

обществами, в уставных фондах которых более 25 процентов акций (долей) принадлежит

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.09.2018, 9/91582

2

административно-территориальным единицам Могилевской области и (или)

организациям, имущество которых находится в собственности административно-

территориальных единиц Могилевской области (далее – организация базового уровня).

2. Согласование решений, указанных в пункте 1 настоящей Инструкции,

осуществляется комиссией Могилевского областного исполнительного комитета по

рассмотрению закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств (далее –

комиссия).

3. Для согласования решений, указанных в пункте 1 настоящей Инструкции,

организации областного и базового уровней, закупающие товары, представляют

следующие документы:

заявление с обоснованием необходимости закупки товаров, производимых в

государствах, не указанных в пункте 1 настоящей Инструкции, содержащее информацию

о таких товарах и стоимости закупки;

заключение об отсутствии в Республике Беларусь производства аналогичных

товаров, выданное уполномоченным на это Министерством промышленности Республики

Беларусь в установленном порядке.

Документы, указанные в части первой настоящего пункта, представляются:

организациями областного уровня – в структурные подразделения Могилевского

областного исполнительного комитета (далее – облисполком), уполномоченные управлять

имуществом, находящимся в собственности Могилевской области, закрепленным за

организациями, или осуществляющие владельческий надзор в отношении находящихся в

собственности Могилевской области акций (долей в уставных фондах) организаций

(далее – областные органы управления), а при отсутствии областных органов

управления – в облисполком;

организациями базового уровня – в соответствующие городские или районные

исполнительные комитеты.

4. Областные органы управления, при их отсутствии – уполномоченные

облисполкомом организации, городские, районные исполнительные комитеты в течение

пяти рабочих дней обобщают и анализируют представленные организациями областного и

базового уровней документы и вносят их с заключениями о целесообразности

(нецелесообразности) допуска участников к закупкам товаров организациями за счет

собственных средств на рассмотрение комиссии.

5. Документы, указанные в пункте 4 настоящей Инструкции, рассматриваются в

течение семи рабочих дней после поступления их в комиссию.

Комиссия имеет право запросить у организации областного и базового уровней

дополнительную информацию, необходимую для рассмотрения вопроса о согласовании

решений, указанных в пункте 1 настоящей Инструкции.

В случае, указанном в части второй настоящего пункта, срок, указанный в части

первой настоящего пункта, приостанавливается и возобновляется со дня получения от

организации областного и базового уровней запрашиваемой информации.

6. По результатам рассмотрения комиссией принимается решение о согласовании

(несогласовании) решений по допуску участников к закупкам товаров организациями

областного и базового уровней за счет собственных средств, которое оформляется

протоколом и доводится в течение двух рабочих дней до указанных организаций.